1. Paulus vincens Christi Jesu, et Timotheus frater : Philemoni dilecto et adjutori nostro, 2. et Appiae sorori charissime, et Archippo commilitoni nostro, et Ecclesie, que in domo tua est. 3. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. 4. Graias ago Deo meo, semper memoriam tui faciens in orationibus meis, 5. audiens charitatem tuam, et fidem, quam habes in Domino Iesu, et in omnes sanctos : 6. ut communicatio fidei tua evidens fiat in agnitione omnis operis boni, quod est in vobis in Christo Iesu. 7. Gaudium enim magnum habui, et consolacionem in charitate tua : quia viscera sanctorum requeverunt per te, frater. 8. Propter quod multam fiduciam habens in Christo Iesu imperando tibi quod ad rem pertinet : 9. propter charitatem magis obsecro, cum sis talis, ut Paulus senex, nunc autem et vincens Iesu Christi : 10. obsecro te pro meo filio, quem genui in vinculis, Onesimo, 11. qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem et mibi, et tibi utilis, 12. quem remisi tibi. Tu autem illum, ut mea viscera, suscipe : 13. quem ego volueram necum detinere, ut pro te mibi ministraret in vinculis Evangelii; 14. sine consilio autem tuo nihil volui facere, ut ne velut ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. 15. Forsitan enim idco discessit ad horam a te, ut aeternum illum reciperes, 16. jam non ut servum, sed pro servo charissimum fratrem, maxime mibi ; quanto autem magis tibi et in carne, et in Domino? 17. Si ergo habes me solum, suscipe illum sicut me. 18. Si autem aliquid nocuit tibi, aut debet : hoc mibi imputa. 19. Ego Paulus scripsi mea manu : ego reddam, ut non dicam tibi, quod et te ipsum mihi debes. 20. Ita frater, ego te fruar in Domino : refice viscera mea in Domino. 21. Confidens in obedientia tua scripsi tibi : sciens quoniam et super id, quod dico, facies. 22. Simil autem et para milihi hospitium : nam spero pro orationes vestras donari me vobis. 23. Salutat te Epaphras concupitus meus in Christo Iesu, 24. Marcus, Aristarchus, Demas et Lucas, adjutores mei. 25. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro. Amen.

4. PAULUS VINCTUS CHRISTI IESU, ET TIMOTHEUS FRATER : PHILEMONI DILECTO, ET ADJUTORI NOSTRO, 2. ET APPIAE SORORI CHARISSIME, ET ARCHIPPO COMMILITONI NOSTRO, ET ECCLESIE, QUE IN DOMO TUA EST. — Vide quot titulus et nominibus pulset hic Apostolus mentem Philemonis, ut Onesimum in gratiam recipiat.

*Quatuor  
victus  
victus  
Fons  
Philemon  
dilectus ad  
communica-  
tione  
seru  
magistrus*

Primo, ego « vincens Christi, » inquit, hoc a te posco; da ergo hoc solitum, et gaudium mihic vincto, immo da hoc Christo, pro quo ego vincitur, sum, factusque quasi servus similis servo tuo Onesimo.

Secundo, idem poscit « Timotheus frater » tam tuus, quam meus, in Christo, id est Christianus.

Tertio, tu es mihi « dilectus et adjutor; » da hunc ergo dilectioni nostrae. Rursum, soles non tantum quosvis miseros et pauperes, sed etiam metus opibus et opera in Evangelio adjuvaru; juva ergo et suscipe hunc « viscellum servum tuum per me conuersum.

Quarto, salutando Appiam et Archippum, tacite eosdem, inquit Theophylactus, deprectores secum pro Onesimo adsciscit, tanta erat caritas et sollicitudo Apostoli, ut unum homuncionem fugitivum domino suo reconciliaret.

Nota secunda : Ille Appia uxor erat Philemonis, ut docet Chrysostomus, Theodoreus, Theo-

phylactus. Hanc « sororem » suam vocat, scilicet in Christo. Omnes enim Christiani in symbolum extinximus charitatis mutua, omnes viros Christianos vocant fratres, omnes feminas sorores, tanquam ex eodem patre, scilicet Christo; et matre, scilicet Ecclesia, genitos et genitas.

Nota tertio : Hic Archippus Episcopus et praedicator erat Colosensem, inquit Ambrosius et qualiter Hieronymus; unde eum hic Paulus vocat *communicatum* suum, et ad Coloss. iv. 17, da eo scribit : « Dilecte Archippo : Vidi ministerium, quod acceptisti a Domino, ut illud implas. » Licit Primus velit Archippum tantum fuisse diaconum, Epaphram vero fuisse Episcopum Colosensem: quod per vers. 23. Videatur autem hic Archippus habuisse Colossis, in domo Philemonis. Haec enim de causa eum cum Philemone salutat; hinc etiam addit salutem appreas, et in Ecclesiis (id est congregationi fidelium) que in domo tua est, « scilicet o Philemon (ad eum scribit, eumque aliquid, non autem Archippum), utpote in qua multi sunt fides, cum in ea habitet Archippus Episcopus, ideoque ad eam quasi communem Episcopi et fideiunum ecclesiam Christiani sacramento causa convenient.

4. GRATIAS AGO DEO MEO, SEMPER MEMORIAM TUI FACIENS IN ORATIONIBUS MEIS, 5. AUDIENS CHARITATEM TUAM, ET FIDES, QUAM HABES IN DOMINO IESU, ET

IN OMNES SANCTOS. — Grace non est *is*, sed *est*; id est, tu cognoscas practice, id est, ames et pergas omne bonum. Sed prior sensus planus et geminus. Denique vox *operis* non est apud Hieronymum, Chrysostomum, Ambrosium : « tamen in Syro et Biblia regis. »

Aliter Anselmus, « in agnitione, » inquit, id est, ut tu cognoscas practice, id est, ames et pergas omne bonum. Sed prior sensus planus et geminus. Denique vox *operis* non est apud Hieronymum, Chrysostomum, Ambrosium : « tamen in Syro et Biblia regis. »

7. GAUDIUM ENIM MAGNUM HABUI ET CONSOLATIO-

NE IN CHARITATE TUA, QUA VISCERA SANCTORUM REQUIVERUNT PER TE, FRATER. — Nota primo :

Pro *gaudium* grace est *zgōz*, id est gratiam : sed Apostolus *zgōz* accipit pro *zgōz*, id est gaudium, tam hic quam il Corin. i. 15, ut docent Chrysostomus et Theophylactus, quin et Erasmus, Vatablus et Beza.

Nota secundo : « Requieruntur, » id est, recreata et refocillata sunt. Sicut enim venter inanis, fame latens et existuans, ita et tortina viscera, ipsaque viscera sedetur et quiescent, dum intellatur et saturantur.

Nota tertio : Per viscera Vatablus intelligit ventres, quos salutavit Philemon ; sed plus significat « viscera, » scilicet tam instantes necessitates, quam consolationem ad intimam corporis et animi penitentia pertinentem, ad quasi cor ipsum resuscitent et recreantem, q. d. intimi consolatione affecti Sanctos, id est, Christianos, dum eis in summa necessitate, tanta charitable succurristi, o Philemon. Ita Theophylactus. Sic enim e converso Hebrei *zgōz rachamin*, id est viscera misericordie, dant eis qui protus sunt in opera misericordie, quod videbunt intime aliorum miseris tangantur, et ex intimis visceribus miseris visceraeantur, adeoque ex hac miseratione viscera ipsa, quae sedes sunt compassio et constanter, in illis commoveri et contorqueri videantur. Viscera ergo misericordia significant visceralrum, intimam, et ex imo corde et affectu manifestam misericordiam. Sic Zacharias canit, Deum nos ex alto visitasse « per viscera misericordie ; » quia cum dedit nobis Christum Filium sum, quasi sua viscera in nos effudit.

Notat S. Hieronymus artificum et rhetorican Christianam Paulli, quia ita impense in proemio laudat Philemonem, ut ille id, quod postea petetur, negare non audeat, ne suis laudibus viseretur indigne.

8. PROPTER QUOD MULTAM FIDUCIAM (*zgōz*, id est libertatem) HABENS IN CHRISTO IESU (per Christum Iesum) IMPERANDI TIBI QUOD AD REM PERTINET, — *zgōz*, id est, quod decens, conveniens et offici tui est, ut scilicet solitam tuam charitatem in servum tuum ponientem ostendas.

(1) Rosenmullerus graecum sic vertit : Optans, ut fides, quam nobiscum habes communem, magis magisque manifestet (per opera bona), tuque cognoscas magnitudinem beneficiorum que debemus Christo.

*Hebrei  
misericordia  
dant vis-  
cera mis-  
eriorum*

9. PROPTER CHARITATEM MAGIS OBSECRO, CUM sis talis, ut Paulus senex, NUNC AUTEM ET VINCITUS JESU CHRISTI, — q. d. Cum mibi quasi patri spirituali tuo liberum sit propter Christum

*Quid in-  
tellici-  
tar per  
Vicaria  
sancto-  
rum re-  
quies-  
runt?*

tibi imperare, ut Onesimus in gratiam recipias: malo tamen non auctoritate uti, sed precibus, et per charitatem te obsecrare, ut idipsum facias cum sis senex *quem ut ego*. Senes enim non interpandi, sed rogandi sunt, inquit Anselmus, Hieronymus, Theophylactus.

Nota: Pro *cum sis senex gracie est tuus*, id, quod Hieronymus, Vatablus et alii vertunt, *cum sim talis*, scilicet *Paulus senex*. Nam vocula *ut interjecta* non est nota similitudinis, sed *veritatis*, significans *scilicet*: atque hoc modo hec verba Graeca syntaxi recte coherent cum *ταῦτα τοιαῦτα*, id est, obsecro, q. d. Obsecro te cum sim talis, scilicet Paulus senex: *senum enim, cum sint debiles et infirmi, est orare et obsecrare*. Verum per hebreas noster cum Ambrosio melius verlit, *cum sis senex*, scilicet in o, Philemon. Hebrei enim *τοιαῦτα*, id est, *quia, cum, aliasque similes conjunctiones causales et rationales sepe subaudiuntur, et participium sumunt pro presente indicativo vel conjunctivo quo carent, scilicet τὸν πρὸ τοῦ καὶ, nam, ut dixi, senum potius est rogari, quam rogare et obsecrare*.

Nota secundo: *Tu nunc autem et vincus Jesu Christi referendum est tantum ad Paulus senex, non autem ad cum sis talis*. Nec enim Philemon similis erat Paulo in vinculis, sed tantum in senectute: addit enim Paulus sensu sua vincula, ut efficacior sit obsecratio, q. d. Da hoc senio meo; si non, da saltum hoc vinculis meis.

10, 11 et 12. OBSECRO (inquam) TE PRO MEO FILIO, QUEN GENUI IN VINCULIS ONESIMO, QUI TIBI ALIQUANDO INUTILIS FUIT, NUNC AUTEM ET MIHI ET TIBI UTILIS, QUEN REMISI TIBI. — Post longas insinuationes quasi para jam via, tandem hic proponit suam petitionem, nomineque servi Philemoni invisi, illucque illi amabile et suave efficit, dum vocat eum filium vinculorum suorum, sibique et illi utili. Admiratur hic S. Hieronymus magnanimitatem Pauli, mente in Christum ferventis: « Tenetur, inquit, in carcere, vinculis strigulatur; squalore corporis, charorū separatione, penitus tenebris coarctatur: et non sentit injuriam, non dolore cruciatur, non novit aliquid nisi de Christi Evangelio cogitare: sciebat servum, sciebat fugitivum, sciebat raptorem, » et hunc tamen in carcere docet, catechizat, convertit, baptizat, et quasi filii loco habet.

Nota primo: In Graeco pulchra est anthesis, τῷν τοιοῦτον τὸν οὐκέτι διεσπασμένον οὐκέτι τὸν τοιοῦτον τὸν διεσπασμένον.

est inutilis, imo noxius et damnosus: jam est *menosim*, id est utilis: olim Paganus, jam Christianus; olim fur, jam fidelis servus; olim profugus, jam redux, ut tibi sit assecula fidus et *perutilis*.

Nota tertio, cum S. Hieronymo, spiritum et efficaciam Pauli, qua ita cito Onesimum convertit,

et ex tam inutili et perverso, tam utili et eximius effect, ut eum optet sibi ministrum in vinculis: cum enim dicit eum sibi esse utilm, tacite postulat, inquit Theophylactus, ut sibi remittatur; remittit tamen eum ad herum, tum ut ejus irundam placet, tum ut ostendat servos fugitivos iure justicia heris suis esse restituendos. Hinc eundem Onesimum recens a se conversum vocat charissimum et fidele fratrem, *Coloss. iv. 9*.

12. TU AUTEM ILLUM, UT NEA VISCERA, SUSCipe. Vers. 12.

— Significantur idipsum habent Graeca, τοῖς τοιαῦτας, id est, ipsum, hoc est mea viscera, suscipe; « viscera » sua vocat filium suum, quem genuit in Christo. Videntur enim filii esse quasi pars viscerae matris; quod in se transfert Paulus, ut maternum et tenerimum affectum summe in Onesimum exprimat: *hunc enim magis significat vox viscera, quam vox filius* (1).

13 et 14. QUEN EGO VOLUERAM MECUM DETINERE, Vers. 13

UT PRO TE MIHI MINISTRARET; SINE CONSILIO AUTEM 21. 14.

TU NIHI VOLUI FACERE, UTI NE VELUT ET NECESITATE BONUM TUUM ESSET, SED VOLUNTARIUM. — *et Bonum*, id est beneficium, *tuum*. — *Hoc Bonum* enim significat Hebreum *בָּרוּךְ תִּהְיֶה*, id est *bomam*, *bonum*. Pungit novo stimulo Philemonem, q. d. Tu mihi *bonum* in vinculis servire debueras, idipsum pro *et quod latenter* prestitum servus tuus Onesimus, ergo illi a te ad me profugo potius gratias agere debes, quam *restituere*.

15 et 16. FORSITAN ENIM IDEO DISCESSIT AD HORAM Vers. 15  
(id est, ad breve tempus) A TE, UT ETERNUM ILLUM RECIPERES, JAM NON UT SERVUM, SED PRO SERVO CHARISSIMUM FRATREM, MAXIME MIHI: QUANTO AUTEM MAGIS TIBI, ET IN CARNE ET IN DOMINO? — *Et Eternum* vocat eum qui jam conversus fideliter, spiritu Christiano, hero suo erat adhesurus, tum in hac vita, tum in futura. Ita Anselmus.

Secundo, noster Interpres vertit, *pro servo*, *quia* in Graeco legit, uti et Syrus, ὅτι δέσποινα. Jam autem legunt, ὅτι δέσποινα, id est, supra servum, maiorem et praestanterem servum, puta fratrem, utpote fidelem et Christianum jam effectum recipies.

plum ad oculum tibi serviebat, jam vero tibi serviet, tibique adharetur fidelissime, quasi frater, ex amore et spiritu Christiano, tam in rebus temporalibus quam divinis. Ita S. Hieronymus et Anselmus.

Denique notat Hieronymus rursus artificium Pauli: ut fugam enim servi elevet et excusat, dicit Dei providentia eam factam esse, ad majus tam ipsius quam heri homum. *Nonnunquam*, inquit Hieronymus, malum occasio fit honorum; et hominum prava consilia Deus verit ad rectum. Quod dico, manifestus exemplo fiet. Joseph, fratres zeli stimulis iniciata, Ismaelitis virginis argenteis vendiderunt: hoc initium et patri et fratribus et omni *Egypti* honorum omnium fuit. Denique ipse postea ad fratres: *Vos*, inquit, cogitatis de me mala, et Deus cogitat de me bona. Simile quid et in Onesimo possumus intelligere, quod mala principia occasionserunt rei bone. Si enim dominum non fugisset, numquam venisset Romanum, ubi erat Paulus vincitur in carcere. Si Paulum in vinculis non vidisset, non receperisset fidem in Christum. Si Christi non habuisset fidem, nunquam Pauli effectus filius in opus Evangelii mitteretur. Ex quo paulatim et per gradus suos reciprocante sentientia, ideo minister Evangelii est factus Onesimus, qui fugit a Domino.

Est hic locus moralis de Christiana humilitate: locum apud Christianos enim servi sunt fratres suorum dominorum in Christo. Vide Chrysostomum in moralis hom. 3, ubi simul docet de ipsam humilitate sua neminem gloriari autesse extollere, sed magis unquamque humiliari debere.

Si ERGO HABES ME SOCUM, — id est amicum, si inter amicos me numeras.

17. SUSCipe ILLUM SICUT ME. — Amicorum enim omnia sunt communia. Haec est ratio in apostoli. Ego sum Onesimo *ταύτης*, id est fanta est mihi cum illo communio, ut ille sit alter ego: recipere ergo illum sicut meipsum. « Consideremus hic, ait Hieronymus, quantum laudetur Onesimus, quantumque tam parvo tempore proficeret sub Paulo, cum ita recipiendus sit, ut Apostolus; et sic ejus, ut Pauli, dominus debeat desiderare consortium. »

18. SI AUTEM ALIQUID NOCUT TIBI, AUT DEBET, hoc mihi impeta, — q. d. Furtum et debitum ejus in me transcribe.

*Primum*  
re, ex  
qua  
fructu  
capimus  
fructum  
Unde Theophylactus sic exponit

COMMENTARIA IN EPISTOLAM AD PHILEMONEM.

accidet iudeundis. Si hoc mihi presisteris, cor meum mulecib, et miro gaudio delinies. Vide dicta vers. 7 et 12.

22. PARA MIHI HOSPITIUM. — Audi S. Hieronymum: «Non puto tam divitem fuisse Apostolum, et tantis sarcinis occupatum, ut preparato egerit hospitio, et non una contentus cellula, breves corporis sui spatio ades amplissimas existimat: sed ut, dum eum exspectat Philemon ad se esse venturum, magis facial quod rogatur est. » Et mox: «Apostolo magis quam Paulo hospitium preparamund est. Venturus ad novam civitatem, praedicaturum crucifixum, et inaudita dogmata delatus, sciebat ad se plurimos concursumos. Et necesse erat primum, ut domus celebri esset urbis loco, ad quam facile conveniretur. Deinde ut ab omni importunitate vacua, ut ampla, que plurimos caperet audientium: ne proxima spectaculorum locis, ne turpi vicinia detestabilis. Postremo ut in plano potius esset sita, quam in coenaculo. Quam ob causam existimo cum Roma in conducto mansisse biennium? Nec parva, ut reor, erat mansio, ad quam Iudeorum turbe quotidie confluabant. » *Auctor. xxviii, 30.* Lustravi ego conductum hoc S. Pauli hospitium, adeoque juxta illud habito: conversum est in ecclesiam, vocaturque Diaconia S. Marie in Via lata. Sane per-

amplo fuit et in celeberrimo urbis loco. Nemo ergo miretur, si Religiosi qui proximorum saluti se addixerunt, similia querant in urbibus loca: non enim sibi et suis commodis, sed civium consu-

NAM SPERO PER ORATIONES VESTRAS DONARI M  
VORIS, — ut scilicet liberatus e vinculis, vobis restituatur. Duo hic discimus, ait Theophylactus: *Primo*, quod sit ingens orationum virtus, si quidem Paulus talius tantusque illarum ope indiget; et si ille, quis non? *Secundo*, quod oportet nos humili esse spiritu, quandoquidem Paulus discipulorum precibus indigebat; quodquod utilissimum sit aliorum, praesertim Sanctorum, preces excopere.

22. SALUTAT TE EPAPHRAS CONCAPITIVUS MEUS IN CHRISTO IESU, — id est propter Christum Iesum, Sic enim saepe accipitur Hebreum *bet*, id est in. Ita Theophylactus. Hic Epaphras Episcopus fuit Colossensis, simulque curam gerebat Ecclesia Laodicensis et Hierapolitana, ut docet Paulus *Coloss. iv, 12*. Sed eum Rome in vinculis conjectus est, suffectus ei videtur Archippus, ut docet Ambrosius, et insinuat Paulus, ut dixi vers. 2.

24. DEMAS. — Hic est, ait Theophylactus, qui postea a Paulo defecit. De quo dixi illi *Vita. cap. IV, 9*.

COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

AD HEBRAEOS.

ARGUMENTUM.

Pauca hic premittenda sunt. *Primo*, de aucto-  
ritate hujus Epistolae. *Secundo*, de ejus auctore.  
*Tertio*, de idiomate et stylo. *Quarto*, de argu-  
mento et scopo ejusdem.

Otentia. Queritur ergo primo, an Epistola hec sit Scriptura canonica? Negavit id olim Marcion et Arius,  
et nuper Lutherus, Brentius, Kemiius, Magde-  
burgenses et Anabaptistae; imo vero e Catholicis  
ram et Copticis, scribens in hanc Epistolam, hac de re  
dubitabit.

Sed respondeo, et dico: De fide est, Epistolam ad Hebraeos esse Scripturam canonican. Ita definit Concilium Florentinum in *Institutione Armenorum*, et Tridentinum, sess. IV. Estque hic Patrium et prius Ecclesie sensus et consensus: ita enim censuit olim Innocentius I, epist. ad *Exuperium*, et Concilium Carthaginemense tertium, can. 47; et Laodicensem, can. 59. Canones quoque Apostolorum, can. uitim. Idem docet Athanasius in *Synopsi*; Augustinus, lib. II *De Doctrina Christiana*, cap. viii; Hieronymus, epist. ad *Dardanum*; Origenes et Clemens Alexandrinus apud Eusebium, lib. VI *Historia Ecclesiastica*, cap. xi et xviii. Imo idem asseverat Calvinus, Beza et eorum associetas.

Argumenta octo, que contra auctoritatem hu-  
jus Epistole ab Erasmo et aliis objiciuntur, suis  
queque locis dissolvantur. Interim vide ea simul  
congesta et discussa apud Bellarmimum, lib. II *De  
Verbo Dei*, cap. xvii, et Medinam, lib. VI *De  
Recta fide*, cap. xxv (1).

Queritur *secundo*, quis hujus epistole sit au-  
tor? Erasmus et Calvinus negant esse S. Paulum;  
et olim Tertullianus, lib. *De Pudicitia*, consultus  
est hanc Epistolam esse S. Pauli. Ita Patres Graeci  
et Latini passim, quos citat Bellarminus supra,  
et Galenus hic. Imo idipsum docet S. Petrus,

(1) De hujus Epistole canticitate a nonnullis veterum,  
presertim in Ecclesia Latina, dubitatum est imprimito ob  
loci quedam perparva intellectio, v. g. vi, 4-9, ubi  
legitur: *Impassibile est eos qui semel sunt illuminati...*  
et prolapso sunt, *rurus renovari ad penitentiam;* quibus  
verbis abutebantur Novatiani ad denegandam lapsi  
penitentiam, ut suo loco dicetur. Cf. D. Glare, *Intro-  
duction*, etc., tom. VI, pag. 208; Hanover, *Evidetion*,  
etc., VIII part., cap. iii, § 30.

epist. II, cap. iii, vers. 15: «Sicut, inquit, cha-  
rissimus frater noster Paulus scriptis vobis, •  
scilicet Hebreis Christianis, ex Iudea, ob Iudeo-  
rum persecutionem, profugis et dispersis per  
Pontium, Galatiam, Cappadociam. Hisce enim tam  
secundam, quam primam suam epistolam scribit  
S. Petrus, ut patet epist. I, cap. i, vers. 4; nam  
hosce Hebreos profugos, et in Graecia alibi pe-  
regrinantes significat ibi Graecum παντούς, ut  
recte adverterit Ribera hic.

Dices: Cur ergo Patiens in aliis epistolis no-  
men suum praefigit suos salutando, hic autem  
illud faciet?

Respondent aliqui, Paulum nomen suum in hac  
Epistola quoque posuisse; sed interpretante illud  
omissoisse, sive quod mancum nactus sit exem-  
plar, ex quo haec transtulit, sive oblivione, aliave  
de causa.

Verum probabilius respondent S. Hieronymus  
in *Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum*, in *Pauli*;  
Clemens Alexandrinus apud Eusebium, loco ci-  
tato, et alii passim, Paulum nomen suum in hac  
Epistola tacuisse, eo quod Pauli nomen apud Ju-  
deos etiam Christianos male audiret. Habeatur  
enim Paulus hostis legis Mosaicæ, et Gentilium cusa.

(qui Iudeis invisi erant) patronus. Adde, si se  
vocasset Paulum, cum illud Gentile et Romanum  
sit nomen, displicuerit Iudeis, quasi ex Saulo  
Paulus, ex Judeo factus esset Gentilis et Romanus;  
sin Saulum se vocasset, Gentilibus visus  
fuisse a Gentibus ad Judeos, et a christianismo  
ad judaismus velle redire. Prudenter ergo no-  
men suum subiicit, ne hos illos nomine suo  
offenderet.

Addunt nonnulli, videri Paulum eadem de  
causa hanc Epistolam tradidisse Barnabam, ut ipse  
eam quasi nomine suo vulgaret, ideoque a Ter-  
tulliano Barnabam eam adscribi. Verum Paulus  
seipsum et nomen suum Hebreis satis indicat,  
cap. ult. vers. 23.

Secundam causam cur Paulus nomen cum hic  
sileat, affert Theodorus et Clemens loco iam ci-  
tato, videlicet modestiam Pauli, quia scilicet ipse  
in hac Epistola prædictus est et celebrat Christum,  
primum Hebreorum Apostolum. Rursum, quia

Hebrei curae Petri et Jacobi erant commissi : Paulus vero non Judeorum, sed Gentium erat doctor et Apostolus. Iac de causa noluisse se nominare, quia simul se de more vocare debuisse set eorum Apostolum; quod noluit, sed hunc titulum tum Christo, tum S. Petru et Jacobo concessit : unde Paulus Hebrei hic scribit, non quasi doctor et Apostolus, sed quasi eorum socius et amicus, ut patet cap. ult. vers. 3.

Addunt aliqui tertiam causam, sollicit hanc fuisse Hebreorum consuetudinem, ut in epistolis nomina sua non praefigentur. Quae consuetudo colligi videtur ex IV Reg. x. 2. Sed hæc causa non satis certa aut solidata videtur (1).

Qua lingua scripta est? D. Paulus Epistola haec?

Quæritur tertio, quia lingua scripta sit haec Epistola? Aliqui, cum Eusebium et Clemente Alexandrino loeo citato, respondent grecæ esse scriptam, ita ut sentient et res sit Pauli, phrasis vero et stylus S. Lucas aut Clemens, ideology sit elegans et clarus Pauli epistolis. Verum si non tam Paulus quam Lucas aut Clemens hujus Epistole esset auctor et scriptor hagiographus, utpote scribens et concinnans singulas hujus Epistole sententias, non ex se, sed ex instinctu Dei et dicante Spiritu Sancto.

Dico ergo cum S. Hieronymo in Catalogo Scriptorum Ecclesiast., in Clemente, cum Theodoreto et Ecumenio hic, cum Clemente Alexandrino supra, Paulum scriptissime hanc Epistolam, hebreicæ, utpote Hebreum Hebreis : hebreica inquam, non pure, sed corrupte, puta syriaca, ut locuti sunt Iudei post redditum e Babylone et tempore Christi. Scriptis itaque Paulus hanc Epistolam Hebreos, id est non veraculo eloquio disertissime, et par eloquio versa est in Grecis a Luca, uti censit Clemens Alexandrinus apud Eusebium,

(1) Contra authenticationem multi cum Origene urgent stylis discrepantem, quod nempe hujus Epistole stylus sit multo editior et elaborator eo, quem in aliis Pauli epistolis reprehendimus. Sed responderemus primo Macknight, Propterea ad Epist. ad Hebreos, vol. IV, pag. 7. hanc Epistolam Epistolas ad Ephesios, ad Colossenses, ad Philippienses et ad Corinthus (in respect of sentiment and language) vis entocelle. Secundo, Juxta Glare, op. cit. pag. 218, hujus, si adit, discrepantem pluris causa: Prima est, quod Paulum huc opus tractatus potius, non dissertationem, quam familiaris epistola formam induit; secunda est, quia impensis cura, diligenter adhibito labore, ad Palestinae Iudeo-Cristianos sibi abalienatos, scribere doluit; tertia est ipsa rerum tractandorum sublimitas, cui illaborata atque incuria oratio repugnabat.

Hic queri potest, an negantibus Epistolam ad Hebreos a D. Paulo fuisse scriptam, merito inveniatur heresies nota. Negant contra quosdam Michael Canis et Estius, quia hujus Epistola authenticationem tantum, non vero authenticationem concilia defensionem; ita et D. Glare, ibid. pag. 222: recte, ut videtur. Hinc Erasmus assententur, de Epistola ad Hebreos auctore semper fuisse dubitatum, sequitur dubitare, sic damat Parisiensis theologiae facultas: « Ha duas propositiones arguunt et schismatis (non dicit heretice) deferuntur, contra usum et determinationem Ecclesiae in multis concisis, &c. etc.

lib VI Hist., cap. xi; vel potius, ut Eusebius, Hieronymus, Theodoreetus et Ecumenius, a Clemente Romano, cuius epistola ad Corinthios cum hac ad Hebreos et stylo et sensu valde consentit. Et hec est causa cur inter hanc ad Hebreos et alias Pauli ad alios epistolas, magna sit stili dissimilitudo.

Dices: Si scriptis hebreicae, cur ergo citans scripturam veteris Testamenti, non eam citat juxta textum Hebreum, sed juxta versionem Septuaginta.

Respondeo: Paulum in autographo Hebreo clitate scripturam juxta textum Hebreum, sed Grecum interpretem substituisse versionem Septuaginta, utpote Graeci notiores. Ita textum Hebreum citavit Paulus in Syria, id est Antiocheno, synagoga, Actor. XIII, 33 et 41, ubi tamen Lucas Graeci greco scribens, versionem Septuagintam substituit: id ipsum fecit quoque interpres S. Matthei, cap. XIII, vers. 14, et alibi, ut ibidem Janenius et alii annotarunt. Nisi malis dixerit cum Riberia, Galeno et Baronio, tom. I, pag. 677, illo tempore versionem Septuagintam fuisse vulgariter apud omnes, tam Iudeos, quam Graecos, et e Graeco in Syrum idioma fuisse conversam, illudque citasse Paulum: unde et Josephus et Philo, Hebrei licet, Septuaginta tamen sequuntur et citant potius quam Hebrei ipsa autographa.

Dices secundo: Si hebreicae scriptis haec Paulus, cur ergo Hebreum nomen unum per aliud interpretatur, dicens cap. VII, vers. 1 et 2: « Melchizedec, qui interpretatur rex iustitie; » et cap. VIII, 1: « Rex Salem, id est pacis. »

Respondent aliqui, non Paulum haec Hebreia nomine interpretatum esse, sed interpretatum Grecum hasce interpretationem Paulo addidisse. Verum id dici nequit: ipse enim contextus arguit eas esse Pauli; nam in hisce interpretationibus magnam argumentationis sue vim ponit ipsumet Paulus. Dico ergo, ipsumsum Paulum Hebreas hasce voces interpretatum esse per alias similes, vel per eisdem, sed divulsas et separatas, ut ea magis incularet, et sensum in his latenter explicaret et peringeret, dicendo vers. 2: « Melchizedec est quod melch., id est rex, sede, id est iustitie; sicut latine quis recte interpretatur, dicens, frugifer idem est quod frugem ferens, corniger idem est quod cornu gerens. Addit, Apostolum Hebreos voces non interpretari per Hebreas, sed per Syras quibus tunc loquebantur Iudei: sicuti iam Syrus interpres (quem nonnulli putant non esse interpres, sed ipsum autographum Pauli, quod mox examinabat) interpretatur eadem nomine dicens, Melchizedec, id est, natus dekunata (2).

Querens hic, ut textus Syriacus qui extat in Biblicali Regis, sit ipsum Pauli autographum; multis id sicutur constat Albertus Widmannadius, Ferdinandi Imperatoris nuper Cancellarius, qui

(2) Cf. D. Glare, op. cit., pag. 192, qui Paulum Graeciscriptis hanc Epistolam evincere satagit.

primus novum Testamentum syriace in Europa imprimi curavit, et Guido Fabricius, qui illud in Asyriaca captivitate, esse conscriptum. Aude, phrasin Hebreum hujus Tobiae videri mimi alienus Rabbinus aut Hebrei, utpote que ita pueriliter sepe Graeco textu respondet ad verbum, ut plane ex eo traducta et expressa videatur, resectis tam quibusdam que traductori displicebant. Insuper finit hic auctor Tobiam cum curari non posset, ivisse in Alemanniam. Nimurum hos omnes libros Alemanni alienus Lutherani aut Judei, et forte ejusdem a quo primo editi sunt, futos suppositios esse, suspicari licet.

Quæritur quartio, quodnam sit hujus Epistole argumentum? Respondeo: Scripta est haec Epistola quasi circularis ad Hebreos omnes totu' orbe dispersos, sed maxime ad Hebreos in Iudea degentes, ut per omnes eorum Ecclesia legeretur. Id patet cap. ult., vers. 23, ubi se cum Timotheo propredicem ad eos, scilicet in Iudeam, venturum significat. Cur dicti sunt Hebrei, dixi II Cor. XI, 22.

Hebreis itaque scribit Paulus hoc fine et scopo, ut Hebreis eis ostendat et demonstret dignitatem Christi et Evangelii, cui codere debet Moses et lex velut, ut scilicet eos a judaismo omnino, integro et perfecte transfrat ad christianismum, in eoque confirmet. Ita Scholastes Graecus, Priorius, Sedulus et alii.

Hac de causa Paulus Hebreis hic proponit, et cur probat primo, divinitatem et dignitatem Christi. Secundo, ejusdem sacerdotium, scilicet unicuius Christi in cruce sacrificium, omnibus velutibus adumbratum, solum fuisse sufficiens ad nostram omnium redemptionem perficiendam. Tertio, demonstrat Christi officium esse, ut per suum sanguinem sit peccatorum omnium expiator, redemptor, mediator, et pontifex noster ac collator. Quarto, affert differentiam et excellentiam Testamenti novi pro veteri. Quinto, consolatur eos qui a Magistratibus Iudaicis, permittentibus Romanis presidibus, propter Christi fidem, et a lege Mosis defectiorem, quasi apostate bonis suis spoliabantur, varisque modis divexabantur. Imo, si credimus S. Chrysostomum, consolatio hec et confirmatio eorumdem, scopus est totius Epistole. Denum morum instructione et praecipiti ethicis haec Epistolam Paulus more suo concludit.

Scriptis hanc Epistolam, ut ait cap. ult., vers. ult., ex Italia, scilicet Roma, non anno Nerois 44, cum Roman ex Hispania secundo redit martyrio coronandus, ut volunt aliqui; sed cum in primis vinculis causam suam felicitate apud Neronom perorasset, ejusque liberandi spos optimis aulgebat, ut colligit cap. ult., vers. 23, anno scilicet Nerois quarto, qui fuit Christi sexagesimus (1). Ita cum Chrysostomo, Galeno et aliis Baronius.

(1) Hanc Epistolam Sepp ait scriptam fuisse Roma, anno Christi 58. Vide Chronicon Actis Apostolorum proximum.